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Relación de Dependencia: El niño debe ser tu hijo biológico, adoptivo o hijastro. Además, el niño debe
depender financieramente de ti.
Edad: El niño debe tener menos de 19 años al final del año fiscal o menos de 24 años si es estudiante de
tiempo completo.
Residencia: El niño debe haber vivido contigo durante más de la mitad del año fiscal. Si los padres están
separados, el niño debe haber vivido más tiempo con uno de los padres.
Manutención: Debes haber proporcionado más de la mitad del soporte financiero del niño durante el año.

Requisitos para Reclamar a un Hijo en la Declaración de Impuestos y Cómo Difieren para Padres
Separados

Reclamar a un hijo en tu declaración de impuestos puede brindarte beneficios significativos, pero es esencial
entender los requisitos, especialmente si eres un padre separado. Aquí están los detalles clave:
Requisitos Generales para Reclamar a un Hijo:

1.

2.

3.

4.

Padres Separados y el Padre Custodio:

El IRS define al "padre custodio" como aquel con quien el niño ha vivido por la mayor parte del año fiscal. En
situaciones de padres separados, el padre custodio generalmente tiene el derecho de reclamar al niño como
dependiente, lo que incluye beneficios fiscales como el Crédito Tributario por Hijos y el Crédito por Ingreso del
Trabajo.

Ejemplo de Padre Custodio:

Imagina a Ana y Juan, padres separados. Su hijo, Diego, vive con Ana durante 10 meses del año y con Juan
durante 2 meses. Ana es la madre custodia, ya que Diego ha vivido con ella la mayor parte del año. Ana tiene el
derecho de reclamar a Diego como dependiente en su declaración de impuestos, y puede acceder a los beneficios
fiscales correspondientes.

Importante: Los Pagos de Pensión Alimenticia no Otorgan el Derecho de Reclamar al Hijo

Es esencial destacar que los pagos de pensión alimenticia (alimony) no otorgan el derecho de reclamar al hijo
como dependiente. Incluso si un padre paga pensión alimenticia, solo el padre custodio tiene el derecho de
hacerlo, a menos que ambos padres acuerden lo contrario por escrito.
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Supremacía de la Regla del Padre Custodio del IRS sobre las Órdenes del Tribunal

Una aclaración crucial es que la regla del padre custodio del IRS tiene precedencia sobre las órdenes del tribunal.
Incluso si un tribunal otorga el derecho de reclamar al hijo a un padre no custodio, si este no cumple con los
requisitos del IRS, no podrá reclamarlo legalmente en la declaración de impuestos.

En resumen, la determinación de quién tiene el derecho de reclamar al hijo en una declaración de impuestos
puede ser compleja para padres separados. Si eres un padre en esta situación, es recomendable consultar con un
profesional de impuestos para garantizar que cumplas con las normativas adecuadas y maximices tus beneficios
fiscales de manera correcta.
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